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(4차추경예산)

용북중학교



용북중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-29 예산액 3,661,332,000

제2023학년도 용북중학교 학교회계 세입세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

                                                   예 산 총 칙

제 1 조  2023학년도 용북중학교 학교회계 추경4회 예산 세입세출예산 총액은 세입,세출 각각 3,661,332,000원

으로 한다

            세입 세출의 상세한 내용은 "세입 세출 예산서"와 같다.

제 2 조  2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제 3 조  2023학년도 계속비 이월사업은 별첨 "계속비 조서"와 같다.

제 4 조  2023학년도 중 일시 차입금의 최고액은 0원으로 한다.

제 5 조  국가 또는 지방자치단체로부터 목적이 지정되고 소요전액이 교부된 경비 또는 학교운영위원회의 심의

를 거쳐 학부모가 부담하는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

           성립 이전에 사용할 수 있으며 , 이는 동일 회계연도 내 차기 추가경정예산에 반영한다.

           다만, 회계 연도말에 목적사업비 지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우에는 이사

회의 심의를 받은것으로 간주 처리하되, 차기 회의 시에 보고하여야 한다.

제 6 조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 각 정책사업사이에 상호 이용할 수 있다.

            1. 교원연구활동비및 제수당

            2. 교비회계소속직원의 인건비

            2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 용북중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 3,661,332 3,669,547 -8,215 -0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -2,811 1,438,569 39.3

학생복지/교육격차 해소 0 679,060 18.5

기본적 교육활동 0 170,630 4.7

선택적 교육활동 0 56,159 1.5

교육활동 지원 0 337,845 9.2

학교 일반운영 -9,590 117,084 3.2

학교시설 확충 4,186 861,985 23.5

이전수입 지방자치단체이전수입 0 16,010 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 -5,631 3,213,809 87.8

이전수입 기타이전수입 -2,584 122,520 3.3

자체수입 학부모부담수입 0 252,805 6.9

자체수입 행정활동수입 0 42,300 1.2

기타수입 전년도이월금 0 13,888 0.4
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,352,339 3,360,554 -8,215

1.지방자치단체이전수입 16,010 16,010 0

1.비법정이전수입 9,010 9,010 0

1.광역지방자치단체전입금 9,010 9,010 0

1.농어촌학교보조금(광역) 9,010 9,010 0

2.교육경비보조금 7,000 7,000 0

1.기초지방자치단체전입금 7,000 7,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 7,000 7,000 0

2.지방교육행정기관이전수입 3,213,809 3,219,440 -5,631

1.교육비특별회계전입금수입 3,213,809 3,219,440 -5,631

1.사립학교보조금수입 3,213,809 3,219,440 -5,631

1.인건비재정결함보조금 1,500,516 1,500,516 0

2.운영비재정결함보조금 256,435 256,435 0

3.목적사업비보조금 1,456,858 1,462,489 -5,631 39,742,800원*1교= : -1,245,000원 * 1개교 = -1,245,000

1,440,000원*1교= : -200,000원 * 1개교 = -200,000

83,185,000원*1교= : -4,186,000원 * 1개교 = -4,186,000

3.기타이전수입 122,520 125,104 -2,584

1.사학법인이전수입 122,520 125,104 -2,584

1.법인법정부담금 105,420 108,004 -2,584

1.법인법정부담금 105,420 108,004 -2,584
법정부담경비 : ((70,748,000원*1

식)+(15,095,000원*1식)) - 88,427,910원 =
-2,584,000

2.법인이전수입 17,100 17,100 0

1.법인이전수입 17,100 17,100 0

2.자체수입 295,105 295,105 0

1.학부모부담수입 252,805 252,805 0

1.수익자부담수입 252,805 252,805 0

1.급식비 76,460 76,460 0

1.급식비 69,753 69,753 0

2.우유급식비 6,707 6,707 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.현장체험학습비 26,896 26,896 0

1.현장체험학습비 26,896 26,896 0

3.졸업앨범비 2,808 2,808 0

1.졸업앨범비 2,808 2,808 0

4.기숙사비 50,448 50,448 0

1.기숙사비 50,448 50,448 0

5.기타수익자부담수입 96,193 96,193 0

1.기타수익자부담수입 96,193 96,193 0

2.행정활동수입 42,300 42,300 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료및수수료 0 0 0

1.사용료 0 0 0

2.기타행정활동수입 42,300 42,300 0

1.이자수입 4,600 4,600 0

1.이자수입 4,600 4,600 0

2.기타행정활동수입 37,700 37,700 0

1.기타행정활동수입 37,700 37,700 0

3.기타수입 13,888 13,888 0

1.전년도이월금 13,888 13,888 0

1.순세계잉여금 13,888 13,888 0

1.순세계잉여금 13,888 13,888 0

1.순세계잉여금 13,888 13,888 0

세입합계 3,661,332 3,669,547 -8,215
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 1,438,569 1,441,380 -2,811

1.교직원보수 919,942 920,458 -516

1.사립학교 교원보수 745,410 746,092 -682

1.기본급 473,000 473,000 0

1.봉급 473,000 473,000 0

2.정액수당 200,572 200,572 0

1.정근수당 50,151 50,151 0

2.성과상여금 26,581 26,581 0

3.가족수당 8,609 8,609 0

4.교원보전수당 960 960 0

5.교직수당 25,750 25,750 0

6.교직수당가산금1(원로수당) 600 600 0

7.교직수당가산금2(보직수당) 2,000 2,000 0

8.교직수당가산금4(학급담임수당) 5,100 5,100 0

9.관리업무수당 4,942 4,942 0

10.정액급식비 14,420 14,420 0

11.명절휴가비 47,238 47,238 0

12.직급보조비 8,000 8,000 0

13.기타수당 6,221 6,221 0

3.초과근무수당 19,000 19,000 0

1.시간외근무수당 19,000 19,000 0

4.부담금 52,838 53,520 -682

1.교직원법정부담금 52,838 53,520 -682
연금부담금 : (2,969,750원 * 12월) - 

35,927,720원=
-290,000

건강보험부담금 : ((1,400,000원 * 12월) 

- 16,680,000원) - 424,910원 =
-304,000

재해보상부담금 : (260,000원 * 12월) - 

3,208,670원 =
-88,000

2.사립학교 직원보수 174,532 174,366 166

1.기본급 93,400 93,400 0

1.봉급 93,400 93,400 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정액수당 62,162 62,162 0

1.정근수당 7,826 7,826 0

2.성과상여금 9,081 9,081 0

3.가족수당 480 480 0

4.시간외근무수당 20,200 20,200 0

5.정액급식비 5,040 5,040 0

6.명절휴가비 9,630 9,630 0

7.연가보상비 2,015 2,015 0

8.기술정보수당 330 330 0

9.특수직무수당 1,170 1,170 0

10.직급보조비 6,390 6,390 0

3.부담금 18,970 18,804 166

1.교직원법정부담금 18,970 18,804 166
연금부담금 : (50,000원 * 12월) - 

716,280원=
-116,000

건강보험부담금 : (600,000원 * 12월) - 

6,903,000원=
297,000

재해보상부담금 : (80,000원 * 12월) - 

975,440원=
-15,000

2.기타 교직원보수 494,854 497,149 -2,295

1.교직원대체인건비 494,854 497,149 -2,295

1.기간제교원인건비 494,854 497,149 -2,295

1.기간제교원인건비 457,191 457,786 -595
정원외 시간외근무수당 : (117,100원*12

월)+(110,000원*12월) - 2,998,790원=
-273,000

정원외기간제 퇴직금 : ((2,804,230원*1명) - 

2,805,000원 +587,000원) - 908,860원 =
-322,000

2.기간제교원법정부담금 37,663 39,363 -1,700 국민연금부담금 : (((1,400,000원*12월)-16,800,000

원)+(100,000원*6월)) - 1,013,460원=
-413,000

건강보험부담금 : (((1,300,000원*12월)-15,600,000

원)-(300,000원*6월)+1,767,000원) - 472,420원 =
-505,000

고용보험부담금 : (((500,000원*12월)-6,000,000

원)+(50,000원*6월)) - 698,090원 =
-398,000

산업재해부담금 : ((((300,000원*12월)-3,600,000

원)+(150,000원*6월)) - 840,000원 ) - 214,540원 =
-154,000

정원외 건강보험부담금 : (111,970원*8

월)+(114,000원*4월) - 1,582,000원=
-230,000

3.교직원 복지 및 역량강화 23,773 23,773 0

1.교직원역량강화 900 900 0

1.직무연수 900 900 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 900 900 0

2.교직원복지 22,873 22,873 0

1.교직원문화행사 720 720 0

1.교직원복지비 720 720 0

2.교직원맞춤형복지비 22,153 22,153 0

1.교직원복지비 22,153 22,153 0

2.학생복지/교육격차 해소 679,060 679,060 0

1.급식 관리 423,172 423,172 0

1.학교급식운영 423,172 423,172 0

1.영양사인건비 50,701 50,701 0

1.공무직인건비 46,021 46,021 0

2.공무직법정부담금 4,680 4,680 0

2.조리사인건비 48,518 48,518 0

1.공무직인건비 43,578 43,578 0

2.공무직법정부담금 4,940 4,940 0

3.조리원인건비 35,257 35,257 0

1.공무직인건비 32,397 32,397 0

2.공무직법정부담금 2,860 2,860 0

4.급식재료구입비 185,794 185,794 0

1.급식용식재료비 185,794 185,794 0

5.우유급식비 6,707 6,707 0

1.우유급식비 6,707 6,707 0

6.급식운영비 22,962 22,962 0

1.일반수용비 8,322 8,322 0

2.전기요금 6,000 6,000 0

3.상하수도료 1,440 1,440 0

4.연료비 7,200 7,200 0

7.급식기구확충비 55,104 55,104 0

곽상열 2024년 05월 20일 08시 48분 30초 8 전북특별자치도교육청 용북중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 53,904 53,904 0

8.대체인건비 1,377 1,377 0

1.기간제근로자인건비 1,377 1,377 0

9.관내 기숙사급식비 보조금 16,752 16,752 0

1.학생복지비 16,752 16,752 0

2.기숙사 관리 65,049 65,049 0

1.기숙사운영 65,049 65,049 0

1.기숙사운영비 41,732 41,732 0

1.일반수용비 10,080 10,080 0

2.전기요금 19,200 19,200 0

3.상하수도료 2,040 2,040 0

4.교육운영비 10,412 10,412 0

2.기숙사직원인건비 23,317 23,317 0

1.기간제근로자인건비 22,117 22,117 0

2.기간제근로자법정부담금 1,200 1,200 0

3.보건관리 29,946 29,946 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 12,683 12,683 0

1.학생건강검사 1,449 1,449 0

1.학생복지비 1,449 1,449 0

2.보건실운영 9,314 9,314 0

1.일반수용비 450 450 0

2.운영수당 275 275 0

3.교육운영비 6 6 0

4.학생복지비 2,640 2,640 0

5.비품구입비 5,943 5,943 0

3.[국고]흡연예방학교운영 1,920 1,920 0

1.교육운영비 920 920 0
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2.학생복지비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 17,263 17,263 0

1.먹는물관리 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 12,583 12,583 0

1.일반수용비 12,583 12,583 0

4.공기정화장치운영비 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.학생복지 160,893 160,893 0

1.학생장학금운영 18,700 18,700 0

1.학생장학금지원 18,700 18,700 0

1.학생복지비 18,700 18,700 0

2.교육복지우선 1,400 1,400 0

1.교육복지사업 운영비 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

3.학생복지운영 140,793 140,793 0

1.졸업앨범제작 2,808 2,808 0

1.학생복지비 2,808 2,808 0

2.학생교과서구입 12,151 12,151 0

1.교육운영비 12,151 12,151 0

3.통학차량(임차)운영 110,348 110,348 0

1.일반수용비 110,348 110,348 0

4.학생교복구입 15,486 15,486 0

1.학생복지비 15,486 15,486 0

3.기본적 교육활동 170,630 170,630 0

1.교과 활동 67,963 67,963 0
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1.교과활동지원 60,788 60,788 0

1.교사용교과서(지도서)구입 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.보충과정운영 21,978 21,978 0

1.운영수당 21,978 21,978 0

3.기초학력지도 1,644 1,644 0

1.운영수당 1,644 1,644 0

4.맞춤형지원학교(두드림학교) 10,000 10,000 0

1.운영수당 9,072 9,072 0

2.교육운영비 928 928 0

5.교과보충프로그램 23,916 23,916 0

1.운영수당 16,716 16,716 0

2.교육운영비 7,200 7,200 0

6.기초학력쑥쑥캠프 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.생태전환교육(ESG교육) 850 850 0

1.운영수당 750 750 0

2.교육운영비 100 100 0

2.국어 교과활동 900 900 0

1.교과운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.사회 교과활동 242 242 0

1.교과운영 242 242 0

1.교육운영비 242 242 0

4.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.과학 교과활동 1,964 1,964 0
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1.교과운영 935 935 0

1.교육운영비 935 935 0

2.학습준비물지원 1,029 1,029 0

1.학습준비물 1,029 1,029 0

6.체육 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 500 500 0

7.예술 교과활동 1,509 1,509 0

1.교과운영 1,209 1,209 0

1.교육운영비 1,209 1,209 0

2.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0

8.외국어 교과활동 1,060 1,060 0

1.교과운영 1,060 1,060 0

1.교육운영비 1,060 1,060 0

9.선택 교과활동 500 500 0

2.기타교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.창의적 체험활동 94,827 94,827 0

1.자율활동 17,311 17,311 0

1.학생회활동지원 2,190 2,190 0

1.교육운영비 2,190 2,190 0

2.학급교육활동경비 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.과학경연대회 251 251 0

1.교육운영비 251 251 0

4.체육대회 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

5.학교특색사업 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

6.전문적 학습공동체의 날 670 670 0

1.일반수용비 510 510 0

2.운영수당 160 160 0

7.학업중단예방학교 2,500 2,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 2,200 2,200 0

8.행복프로젝트 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.책읽는 학교문화만들기 프로

젝트
500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.현장체험학습활동 45,317 45,317 0

1.수학여행 28,984 28,984 0

1.교육운영비 28,984 28,984 0

2.수련활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

3.1학년 춘계 현장체험학습 816 816 0

1.교육운영비 816 816 0

4.2학년 춘계 현장체험학습 1,412 1,412 0

1.교육운영비 1,412 1,412 0

5.3학년 춘계 현장체험학습 2,456 2,456 0

1.교육운영비 2,456 2,456 0

6.3학년 졸업여행 체험학습 6,822 6,822 0

1.여비 373 373 0

2.교육운영비 6,449 6,449 0
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7.1학년 야영 수련활동 827 827 0

1.교육운영비 827 827 0

3.동아리활동 25,719 25,719 0

1.동아리활동 1,464 1,464 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생복지비 1,164 1,164 0

2.청소년단체활동 4,410 4,410 0

1.교육운영비 4,410 4,410 0

3.학교스포츠클럽활동 16,845 16,845 0

1.운영수당 1,645 1,645 0

2.교육운영비 15,200 15,200 0

4.예술동아리활동 3,000 3,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 1,800 1,800 0

4.진로활동 6,480 6,480 0

1.진로체험활동 6,480 6,480 0

1.교육운영비 6,256 6,256 0

2.목적사업업무추진비 224 224 0

3.자유학기(년) 활동 7,840 7,840 0

1.자유학기(년)제활동 7,840 7,840 0

1.진로탐색활동 3,050 3,050 0

1.교육운영비 3,050 3,050 0

2.주제선택활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0

3.예술,체육활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.동아리활동 1,488 1,488 0

1.운영수당 888 888 0
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2.교육운영비 600 600 0

5.기타자유학기(년)운영활동 1,302 1,302 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.목적사업업무추진비 102 102 0

4.선택적 교육활동 56,159 56,159 0

1.방과후학교 운영 23,835 23,835 0

1.방과후학교운영 23,835 23,835 0

1.교과프로그램 23,835 23,835 0

1.운영수당 23,787 23,787 0

2.기간제근로자법정부담금 48 48 0

2.독서활동 3,324 3,324 0

1.독서활동운영 3,324 3,324 0

1.도서구입 3,312 3,312 0

1.도서구입비 3,312 3,312 0

2.도서관운영 12 12 0

1.교육운영비 12 12 0

3.교기육성 29,000 29,000 0

1.교기운영 29,000 29,000 0

1.육상부운영 5,000 5,000 0

1.교육운영비 4,700 4,700 0

2.학생복지비 300 300 0

2.기악부운영 24,000 24,000 0

1.일반수용비 3,452 3,452 0

2.운영수당 14,652 14,652 0

3.교육운영비 5,896 5,896 0

5.교육활동 지원 337,845 337,845 0

1.교무업무 운영 56,168 56,168 0

1.교무학사운영 56,168 56,168 0
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1.교무실무사인건비 48,860 48,860 0

1.공무직인건비 44,707 44,707 0

2.공무직법정부담금 4,153 4,153 0

2.교무학사운영 2,218 2,218 0

1.교육운영비 2,218 2,218 0

3.교육활동홍보 4,062 4,062 0

1.일반수용비 4,062 4,062 0

4.입학식 및 졸업식 128 128 0

1.교육운영비 128 128 0

6.입학전형 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

7.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 19,728 19,728 0

1.학생생활상담지도 2,132 2,132 0

1.상담실운영비 2,132 2,132 0

1.교육운영비 2,132 2,132 0

2.학교폭력예방 3,950 3,950 0

2.학교폭력맞춤형대응 1,850 1,850 0

1.교육운영비 1,850 1,850 0

3.따뜻한 학급만들기 운영학교 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

3.학생안전교육 13,646 13,646 0

1.안전교육 13,646 13,646 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.교육운영비 546 546 0

3.비품구입비 11,000 11,000 0

3.학습지원실 운영 39,515 39,515 0
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1.방송실운영 600 600 0

1.방송장비구입 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.정보화실운영 38,915 38,915 0

1.학교정보화지원 18,415 18,415 0

1.일반수용비 15,915 15,915 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

2.AI교육선도학교 12,500 12,500 0

1.일반수용비 7,250 7,250 0

2.운영수당 1,600 1,600 0

3.교육운영비 3,650 3,650 0

3.미래형융합교육선도학교 8,000 8,000 0

1.일반수용비 3,400 3,400 0

2.교육운영비 4,600 4,600 0

4.교육여건 개선 222,434 222,434 0

1.교육환경개선 222,434 222,434 0

1.책·걸상구입 28,910 28,910 0

1.비품구입비 28,910 28,910 0

2.PC구입 1,300 1,300 0

1.비품구입비 1,300 1,300 0

3.체육관(강당) 노후 빔프로젝

터 교체설치비
7,000 7,000 0

1.비품구입비 7,000 7,000 0

4.기숙사 비품 구입 33,600 33,600 0

1.비품구입비 33,600 33,600 0

5.교무실 비품 구입 10,000 10,000 0

1.비품구입비 10,000 10,000 0

곽상열 2024년 05월 20일 08시 48분 30초 17 전북특별자치도교육청 용북중학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.스마트칠판 보급사업 60,000 60,000 0

1.비품구입비 60,000 60,000 0

7.수학환경 개선사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 18,000 18,000 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

8.학교체육시설 개방지원금 1,624 1,624 0

1.일반수용비 1,624 1,624 0

9.역사박물관 조성사업 50,000 50,000 0

1.시설비 50,000 50,000 0

10.교육환경 개선사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 10,000 10,000 0

6.학교 일반운영 117,084 126,674 -9,590

1.학교기관 운영 31,574 31,774 -200

1.부서기본운영 31,574 31,774 -200

1.교장실운영 4,700 4,700 0

1.일반업무추진비 1,700 1,700 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 26,474 26,674 -200

1.일반수용비 15,512 15,512 0

2.기타공공요금 400 400 0

3.여비 9,362 9,562 -200 순회교사 여비 : (((1,440,000원*1학기)-1,440,000

원)+(180,000원*1학기)) - 380,000원 =
-200,000

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교무부운영 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.시설 장비 유지 82,610 92,000 -9,390

1.학교시설장비유지 82,610 92,000 -9,390

1.공공요금및제세공과금 37,252 42,294 -5,042

1.전기요금 22,743 24,000 -1,257
전기요금 : ((2,000,000원*12월) - 

21,600,000원 ) - 3,657,000원 =
-1,257,000
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2.상하수도료 2,215 6,000 -3,785
상하수도요금 : (500,000원*12월) - 

9,785,000원 =
-3,785,000

3.기타공공요금 12,294 12,294 0

2.연료비 1,619 1,619 0

1.연료비 1,619 1,619 0

3.시설관리용역 9,140 9,140 0

1.일반수용비 9,140 9,140 0

4.시설일반관리 27,288 31,636 -4,348

1.일반수용비 27,288 31,636 -4,348 소규모수선비 : (((1,200,000원*12월)-13,200,000

원)-1,200,000원)-(300,000원*12월) +500,000원=
-3,100,000

냉난방기수선비 : (120,000원*25대) - 

3,248,000원 =
-248,000

수목관리비 : (500,000원*2회) - 

2,000,000원 =
-1,000,000

5.화장실관리 2,511 2,511 0

1.일반수용비 2,511 2,511 0

6.당직관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.학교운영위원회운영 1,850 1,850 0

1.여비 1,250 1,250 0

2.일반업무추진비 600 600 0

2.학부모협력 1,050 1,050 0

1.학부모회운영 400 400 0

1.일반업무추진비 400 400 0

2.학부모교육 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

3.학부모시험감독운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

7.학교시설 확충 861,985 857,799 4,186

1.시설확충 및 개선 861,985 857,799 4,186
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1.시설확충및개선 861,985 857,799 4,186

1.교육환경개선사업 861,985 857,799 4,186

1.시설비 861,985 857,799 4,186
교육환경개선 설계용역비 : (36,654,300원

*1식) - 36,654,000원 =
1,000

교육환경개선 공사비 : (((555,875,090원*1식) - 

555,876,000원)+116,738,000원 ) - 112,552,690원 =
4,185,000

세출합계 3,661,332 3,669,547 -8,215
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